



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

17 June, 2021



1. Bihar has exported the first commercial consignment of GI certified Jardalu mangoes to which of the following country?
बिहार ने निम्नलिखित में से किस देश को जीआई प्रमाणित जरदालु आम की पहली वाणिज्यिक खेप का निर्यात किया है?

- (a) Germany / जर्मनी (b) Canada / कनाडा (c) Japan / जापान
(d) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका (e) UK / ब्रिटेन

2. India is _____ most charitable country, according to World Giving Index 2021 report.

वर्ल्ड गिविंग इंडेक्स 2021 की रिपोर्ट के अनुसार, भारत _____ सबसे धर्मार्थ देश है।

- (a) 14th (b) 12th (c) 16th
(d) 19th (e) 8th

3. Raja parba festival is celebrated in which of the following state?

राजा परबा उत्सव निम्नलिखित में से किस राज्य में मनाया जाता है?

- (a) Gujarat / गुजरात (b) Karnataka / कर्नाटक (c) Odisha / ओडिशा
(d) Kerala / केरल (e) West Bengal / पश्चिम बंगाल

4. Who has been re-elected as the Chairman of the Cellular Operators' Association of India (COAI) for 2021-22?

2021-22 के लिए सेलुलर ऑपरेटर्स एसोसिएशन ऑफ इंडिया (COAI) के अध्यक्ष के रूप में किसे फिर से चुना गया है?

- (a) T Rabi Sankar / टी रबी शंकर (b) Ajai Puri / अजय पुरी (c) Gunjan Shah / गुंजन शाही
(d) Narinder Batra / नरिंदर बत्रा (e) Rajesh Bansal / राजेश बंसल

5. European Space Agency (ESA) will launch World's First Wooden Satellite called WISA Woodsat from _____.

यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी (ईएसए) _____ से दुनिया का पहला लकड़ी का उपग्रह WISA वुडसैट लॉन्च करेगी।

- (a) England / इंग्लैंड (b) Australia / ऑस्ट्रेलिया (c) South Africa / दक्षिण अफ्रीका
(d) New Zealand / न्यूजीलैंड (e) Ireland / आयरलैंड

6. Global Wind Day is observed every year on _____.

विश्व पवन दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 12 June / 12 जून (b) 13 June / 13 जून (c) 14 June / 14 जून
(d) 15 June / 15 जून (e) 16 June / 16 जून

7. On which day World Elder Abuse Awareness Day is observed?

विश्व बुजुर्ग दुरुपयोग दिवस किस दिन मनाया जाता है?

- (a) 10 June / 10 जून (b) 12 June / 12 जून (c) 15 June / 15 जून
(d) 16 June / 16 जून (e) 18 June / 18 जून

8. Which country will host the 49th G7 (Group of Seven) summit in 2023?

कौन सा देश 2023 में 49 वें जी7 (ग्रुप ऑफ सेवन) शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा?

- (a) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका (b) UK / ब्रिटेन (c) Germany / जर्मनी
(d) Japan / जापान (e) Italy / इटली

9. "Believe – What Life and Cricket Taught Me" is the autobiography of which of the following cricketer?

"बीलीव – व्हाट लाइफ एंड क्रिकेट टॉट मी" निम्नलिखित में से किस क्रिकेटर की आत्मकथा है?

- (a) Yuvraj Singh / युवराज सिंह (b) Gautam Gambhir / गौतम गंभीर (c) Harbhajan Singh / हरभजन सिंह
(d) Suresh Raina / सुरेश रैना (e) Zaheer Khan / ज़हीर खान



10. Nirmal Milkha Singh passed away recently. She was associated with which sport?

निर्मल मिलखा सिंह का हाल ही में निधन हो गया। वह किस खेल से जुड़ी थीं?

- (a) Cricket / क्रिकेट (b) Badminton / बैडमिंटन (c) Chess / चेस
(d) Volleyball / वालीबाल (e) Table Tennis / टेबल टेनिस

Answers & Explanation

Ans.1.(e)

India exports GI certified 'Jardalu' Mangoes to UK

Bihar exported the first commercial consignment of GI certified Jardalu mangoes from Bhagalpur to the United Kingdom. Jardalu mangoes from Bhagalpur district were given GI certification in 2018. Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority, (APEDA) in collaboration with Bihar government, Indian High Commission & Invest India, exported Jardalu mangoes. Mangoes were packed and treated at APEDA packhouse in Lucknow.

भारत ब्रिटेन को जीआई प्रमाणित 'जर्दालु' आम निर्यात करता है

बिहार ने भागलपुर से यूनाइटेड किंगडम को जीआई प्रमाणित जरदालू आम की पहली वाणिज्यिक खेप का निर्यात किया। भागलपुर जिले के जरदालू आमों को 2018 में जीआई प्रमाणीकरण दिया गया था। कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण, (एपीईडीए) ने बिहार सरकार, भारतीय उच्चायोग और निवेश भारत के सहयोग से जरदालू आमों का निर्यात किया। लखनऊ के एपीडा पैकहाउस में आमों को पैक कर उपचारित किया गया।

Ans.2.(a)

India is 14th most charitable country, According to World Giving Index 2021

According to World Giving Index 2021 report, India is 14th most charitable country across the world. This report is released by Charities Aid Foundation (CAF). India is up from the 10-year global rank of 82. Only Australia and New Zealand, where the survey was undertaken in the weeks before the first wave of the pandemic took hold, maintained their top 10 rankings.

वर्ल्ड गिविंग इंडेक्स 2021 के अनुसार भारत 14वां सबसे धर्मार्थ देश है

वर्ल्ड गिविंग इंडेक्स 2021 की रिपोर्ट के अनुसार, भारत दुनिया भर में 14 वां सबसे अधिक धर्मार्थ देश है। यह रिपोर्ट चैरिटीज एंड फाउंडेशन (सीएएफ) द्वारा जारी की गई है। भारत 10 साल की वैश्विक रैंक 82 से ऊपर है। केवल ऑस्ट्रेलिया और न्यूजीलैंड, जहां महामारी की पहली लहर से पहले हफ्तों में सर्वेक्षण किया गया था, ने अपनी शीर्ष 10 रैंकिंग बनाए रखी।

Ans.3. (c)

Raja Parba- Odisha's Famous Festival celebrated

Raja Parba festival has started being celebrated in Odisha on June 14, 2021. It is a 3-day festival that celebrates womanhood. It is believed that, during this period Mother Earth menstruates and prepares herself for future agricultural activities as the monsoon arrives. This festival is synonymous with varieties of cakes (pithas). Thus, Odisha Tourism Development Corporation (OTDC) has also launched a special programme named 'Pitha on Wheels'. During 3 days, women don't work.

राजा परबा- ओडिशा का प्रसिद्ध त्योहार मनाया गया

14 जून, 2021 को ओडिशा में राजा परबा उत्सव मनाया जाने लगा है। यह 3 दिवसीय उत्सव है जो नारीत्व का जश्न मनाता है। ऐसा माना जाता है कि, इस अवधि के दौरान, धरती माता को मासिक धर्म होता है और मानसून आते ही भविष्य की कृषि गतिविधियों के लिए खुद को तैयार करता है। यह त्योहार केक की किस्मों (पीठों) का पर्याय है। इस प्रकार, ओडिशा पर्यटन विकास निगम (ओटीडीसी) ने भी 'पिठा ऑन व्हील्स' नाम से एक विशेष कार्यक्रम शुरू किया है। 3 दिनों के दौरान, महिलाएं काम नहीं करती हैं।

Ans.4. (b)

Bharti Airtel's Ajai Puri re-elected as COAI chairman for 2021-22

Chief Operating Officer of Bharti Airtel, Ajai Puri has been re-elected as Chairman of the industry association for 2021-22. Announcing the leadership for 2021-22, Cellular Operators' Association of India (COAI) said that Pramod Kumar Mittal, President of Reliance Jio Infocomm, will continue as Vice Chairman of the association.

भारती एयरटेल के अजय पुरी 2021-22 के लिए COAI के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुने गए

भारती एयरटेल के मुख्य परिचालन अधिकारी, अजय पुरी को 2021-22 के लिए उद्योग संघ के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है। सेल्युलर ऑपरेटर्स एसोसिएशन ऑफ इंडिया (सीओएआई) ने 2021-22 के लिए नेतृत्व की घोषणा करते हुए कहा कि रिलायंस जियो इन्फोकॉम के अध्यक्ष प्रमोद कुमार मित्तल एसोसिएशन के उपाध्यक्ष के रूप में बने रहेंगे।

**Ans.5.(d)**

New Zealand to launch World's First Wooden Satellite

European Space Agency (ESA) will launch world's first wooden satellite called WISA Woodsat in Earth's orbit by the end 2021. It will be launched to test the applicability of wooden materials such as plywood in spacecraft structures. Mission will expose wooden materials to extreme space conditions like heat, cold, vacuum and radiation. Wooden satellite will be launched to space by end of 2021 with a Rocket Lab Electron rocket. It will be launched from Mahia Peninsula launch complex in New Zealand. Satellite has been designed and built in Finland.

न्यूजीलैंड दुनिया का पहला लकड़ी का उपग्रह लॉन्च करेगा

यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी (ईएसए) 2021 के अंत तक दुनिया के पहले लकड़ी के उपग्रह WISA वुडसैट को पृथ्वी की कक्षा में लॉन्च करेगी। अंतरिक्ष यान संरचनाओं में प्लाईवुड जैसी लकड़ी की सामग्री की प्रयोज्यता का परीक्षण करने के लिए लॉन्च किया जाएगा। मिशन लकड़ी की सामग्री को अत्यधिक अंतरिक्ष स्थितियों जैसे गर्मी, ठंड, वैक्यूम और विकिरण के संपर्क में लाएगा। रॉकेट लैब इलेक्ट्रॉन रॉकेट के साथ 2021 के अंत तक लकड़ी के उपग्रह को अंतरिक्ष में प्रक्षेपित किया जाएगा। इसे न्यूजीलैंड के माहिया पेनिनुला लॉन्च कॉम्प्लेक्स से लॉन्च किया जाएगा। सैटेलाइट को फिनलैंड में डिजाइन और निर्मित किया गया है।

Ans.6.(d)

15th June: Global Wind Day

The day of 15th June is observed as Global Wind Day every year in order to create awareness about wind energy, the various uses of wind energy, and the ways and possibilities as to how wind energy can help change the world. Wind energy has many advantages: it is cost-effective, it is a source of clean fuel and it is inexhaustible. India has a coastline of about 7,600 km and has good prospects of harnessing offshore wind energy.

15 जून: वैश्विक पवन दिवस

पवन ऊर्जा, पवन ऊर्जा के विभिन्न उपयोगों और पवन ऊर्जा दुनिया को बदलने में कैसे मदद कर सकती है, इसके बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए हर साल 15 जून का दिन वैश्विक पवन दिवस के रूप में मनाया जाता है। पवन ऊर्जा के कई फायदे हैं: यह लागत प्रभावी है, यह स्वच्छ ईंधन का स्रोत है और यह अटूट है। भारत की तटरेखा लगभग 7,600 किमी है और इसमें अपतटीय पवन ऊर्जा के उपयोग की अच्छी संभावनाएं हैं।

Ans.7.(c)

World Elder Abuse Awareness Day

The World Elder Abuse Awareness Day is observed on 15 June to highlight the issue of elder abuse. Initially, in 2006, a request to establish 15 June as a special day for elders and senior citizens was made. The day aims at raising awareness about elder abuse which can be physical, mental, sexual, financial and social in nature and also includes ill-treatment and neglect.

Theme 2021: 'Access to Justice'

विश्व बुजुर्ग दुर्व्यवहार जागरूकता दिवस

बुजुर्गों के साथ दुर्व्यवहार के मुद्दे को उजागर करने के लिए 15 जून को विश्व बुजुर्ग दुर्व्यवहार जागरूकता दिवस मनाया जाता है। प्रारंभ में, 2006 में, 15 जून को बुजुर्गों और वरिष्ठ नागरिकों के लिए एक विशेष दिन के रूप में स्थापित करने का अनुरोध किया गया था। इस दिन का उद्देश्य बड़े दुर्व्यवहार के बारे में जागरूकता बढ़ाना है जो शारीरिक, मानसिक, यौन, वित्तीय और सामाजिक प्रकृति का हो सकता है और इसमें दुर्व्यवहार और उपेक्षा भी शामिल है।

थीम 2021: 'न्याय तक पहुंच'

Ans.8.(d)

47th G7 summit 2021: United Kingdom 47वां G7 शिखर सम्मेलन 2021: यूनाइटेड किंगडम

48th G7 summit 2022: Germany 48वां G7 शिखर सम्मेलन 2022: जर्मनी

49th G7 summit 2023: Japan 49वां G7 शिखर सम्मेलन 2023: जापान

45th G7 summit 2024: Italy 45वां G7 शिखर सम्मेलन 2024: इटली

Ans.9.(d)

Cricketer Suresh Raina releases autobiography 'Believe'

Former Indian batsman, Suresh Raina has released his autobiography 'Believe – What Life and Cricket Taught Me'. The book is co-authored by Bharat Sundaresan, Suresh Raina narrated the journey he has had for India and the golden word (Believe) from Sachin Tendulkar that he etched on his arm as a tattoo.





क्रिकेटर सुरेश रैना ने जारी की आत्मकथा 'बिलीव'

पूर्व भारतीय बल्लेबाज सुरेश रैना ने अपनी आत्मकथा 'बिलीव- व्हाट लाइफ एंड क्रिकेट टॉट मी' का विमोचन किया है। पुस्तक के सह-लेखक भरत सुंदरसन हैं, सुरेश रैना ने भारत के लिए अपनी यात्रा और सचिन तेंदुलकर के सुनहरे शब्द (बिलीव) का वर्णन किया है जिसे उन्होंने टैटू के रूप में अपनी बांह पर उकेरा था।

Ans.10.(d)

Former Indian volleyball captain Nirmal Milkha Singh passes away

The former Indian women volleyball team captain Nirmal Milkha Kaur, who is the wife of sprint legend Milkha Singh (Flying Sikh), has passed away due to COVID-19 complications. Nirmal Milkha Singh was also a former Director of Sports for Women in the Punjab Government.

पूर्व भारतीय वॉलीबॉल कप्तान निर्मल मिलखा सिंह का निधन

पूर्व भारतीय महिला वॉलीबॉल टीम की कप्तान निर्मल मिलखा कौर, जो स्प्रिंट लीजेंड मिलखा सिंह (फ्लाइंग सिख) की पत्नी हैं, का COVID-19 जटिलताओं के कारण निधन हो गया है। निर्मल मिलखा सिंह पंजाब सरकार में महिलाओं के लिए खेल निदेशक भी रह चुकी हैं।

